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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Структура международной

системы широко обсуждается в дисциплине международных отношений. После

окончания холодной войны главный вопрос в структуре международной системы

заключался в выборе в сторону однополярной или многополярной. Однако с

растущей совокупной мощью Китая и относительным упадком мощи США

концепции многополярных и однополярных структур больше не являются

единственно возможными моделями международной системы. Биполярная

структура стала новым предметом анализа с возрастающей важностью. Кроме того,

традиционные исследования международной системы в основном сосредоточены

на трех основных областях экономики, политики и вооруженных сил, и

пренебрегают ролью науки и техники. Тем не менее, наука и техника, особенно

Четвертая промышленная революция, играют все более важную роль в

международных отношениях и оказывают глубокое влияние на эволюцию

международной системы.

После глобального финансового кризиса 2008 г. концепция «Ловушки

Фукидида» была применена к анализу китайско-американских отношений,

поскольку совокупная мощь США была относительно ослаблена, а мощь Китая

постоянно увеличивалась. Китай догоняет США в области науки и технологий, что

заставляет США чувствовать себя более неуверенно и небезопасно. Являясь

традиционной державой-гегемоном, США пытаются сдержать развитие Китая,

особенно в области науки и техники. С развитием 4ПР научно-техническое

противоборство становится фронтом и сутью стратегического соперничества

между Китаем и США. В настоящее время отношения между Китаем и США
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находятся в самом напряженном состоянии с момента установления

дипломатических связей между ними.

В современном мире Китай, Россия и США являются тремя наиболее

активными геополитическими игроками на международной арене. С

восстановлением могущества России и ускоренным подъемом Китая вновь

обострились дебаты о «стратегическом треугольнике». В этом контексте

российский фактор будет играть важную роль в китайско-американском научно-

техническом противостоянии. Научно-техническое сотрудничество

рассматривается как ключевая опора китайско-российского партнерства и одно из

наиболее перспективных направлений сотрудничества. Однако и Китай, и Россия

сталкиваются с беспрецедентным давлением в области науки и техники. С одной

стороны, технологическое соперничество между Китаем и США является

ожесточенным. С другой стороны, Россия подверглась жестким западным

санкциям и контролю за экспортом технологий после проведения специальной

военной операции на Украине. Таким образом, Китаю и России необходимо

укреплять сотрудничество, чтобы совместными усилиями прорвать западную

технологическую блокаду.

В целом тема исследования имеет весьма актуальное значение.

Степень научной разработанности темы. В отечественной и

зарубежной научной литературе имеется множество материалов, связанных с этой

темой исследования. Эти исследования проанализировали эту проблему с разных

точек зрения, что дает возможность для более глубокого понимания темы работы.

Во-первых, ученые ведут много споров о том, является ли современная

международная система многополярной структурой или биполярной. С одной

стороны, некоторые ученые поддерживают идею многополярной структуры
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международной системы. Цуй Лижу выразил твердую уверенность в

многополярности, считая, что мир вступил в эпоху многополярности и ядром

многополярной системы является «децентрализация гегемонии США». 1 Д.

Шапиро утверждал, что вместо этого появление поистине многополярного мира

превратилось из модного прогноза в актуальную реальность. Кроме того, также не

случайно, что и многополярная эпоха конца XIX века и нынешний период —

периоды промышленных революций.2 Согласно Чэнь Чжимину, мир становится

многополярным, что является реальностью нашей эпохи. Многополярная

структура мира включает в себя три аспекта: экономическую мощь, военную мощь

и идеологическую мощь. В настоящее время в основном оформилась только

экономическая многополярность. 3 По мнению Сюэ Фукана, международная

система — это не только сравнение мощи, но и действия государств. Если Китай не

желает выступать в качестве лидера одного лагеря, международная система не

может быть биполярной, а может быть только многополярной.4

С другой стороны, все больше и больше ученых считают, что

международная структура является не многополярной, а биполярной. Янь Сюэтун

в 2013 г. заявил, что международная система развивается в сторону биполярной

структуры, и прогнозировал, что к концу 2023 г. Китай станет другим актором двух

«полюсов». 5 По мнению Цзинь Цаньжуна и Чжао Юаньляна, у Китая есть

1 Цуй Лижу. Эволюция международной конфигурации и построение порядка в многополярную
эпоху (часть первая) // Современные международные отношения. – 2016. – № 1. – С. 1–5. (на кит.
яз.) 崔立如. 国际格局演变与多极时代的秩序建构(上). 现代国际关系.
2 Джейкоб Шапиро. Многополярность и её влияние на отношения США и России. [Электронный
ресурс] // Валдай. Режим доступа: https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/mnogopolyarnost-i-eye-
vliyanie/?sphrase_id=618238
3 Чэнь Чжимин. Модель управления в многополярном мире // Мировая экономика и политика. –
2013. – № 10. – С. 4–23. (на кит. яз.) 陈志敏. 多极世界的治理模式. 世界经济与政治.
4 Сюэ Фукан. Биполярная структура: ненужная и невозможная // События в мире. – 2012. – № 23.
– С. 45. (на кит. яз.) 薛福康. 两极化：无必要也无可能.世界知识.
5 Янь Сюэтун. Инерция истории. – Пекин: Пресс-группа CITIC, 2013. – 259 С. (на кит. яз.) 阎学
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предпосылки для того, чтобы стать сверхдержавой. Материальной основой для того,

чтобы Китай стал мировой державой, является не только ВВП, но и объем

промышленного производства. 6 Э. Тунсё считал, что Китай достаточно силен,

чтобы служить вторым «полюсом» в мире. Но сегодняшняя биполярная система

отличается от системы времен холодной войны.7 По словам А. Дынкина, сегодня

становится очевидной биполярная структура международной системы.

Противостояние США и Китая станет главным в постпандемическом мире.8

Во-вторых, многие ученые развернули бурные дискуссии о том, попали

ли китайско-американские отношения в «Ловушку Фукидида». С одной стороны,

некоторые ученые считают, что Китай и США уже попали или скоро попадут в

«Ловушку Фукидида». По словам Д. Лэмптона, китайско-американские отношения

приближаются к переломному моменту, когда разрушаются их фундаментальные

опоры.9 Р. Зеллик считал, что Китаю и США грозит опасность попасть в «Ловушку

Фукидида» из-за взаимного недоверия и страха.10 Цзинь Цаньжун утверждал, что

китайско-американские отношения сейчас уже попали в «Ловушку Фукидида» с

точки зрения структуры.11 Д. Суханов утверждал, что вероятность перерастания

通. 历史的惯性. 北京：中信出版集团. 2013.
6 Jin C., Zhao Y. An Exploration of Conditions for Building a New Type of Major Power Relationship
between China and the United States // Looking for A Road. – 2017. – Vol.4. – No.7. – pp.114–133.
7 Tunsjø Ø. The return of bipolarity in world politics: China, the United States, and Geostructural
Realism. – New York: Columbia University Press, 2018. – 288 p.
8 А. А. Дынкин. Противостояние США и Китая станет главным в постпандемическом мире.
[Электронный ресурс] // РСМД. Режим доступа: https://russiancouncil.ru/analytics-and-
comments/comments/protivostoyanie-ssha-i-kitaya-stanet-glavnym-v-postpandemicheskom-mire/
9 David Lampton. A Tipping Point in US-China Relations is Upon US. [Electronic resource] // US-China
Perception Monitor. Режим доступа:
http://www.uscnpm.com/model_item.html?action=view&table=article&id=15789
10 Robert Zoellick. U.S., China and Thucydides. [Electronic resource] // The National Interest. Режим
доступа: https://nationalinterest.org/article/us-china-thucydides-8642
11 Цзинь Цаньжун. Китайско-американские отношения и «Ловушку Фукидида». [Электронный
ресурс] // Центр Китая и глобализации. Режим доступа: http://www.ccg.org.cn/archives/28222 (на
кит. яз.) 中美关系与“修昔底德陷阱”
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противоречий между Вашингтоном и Пекином остаётся на достаточно высоком

уровне, который имеет достаточный потенциал в скором времени перерасти в

масштабное сражение великих держав.12 По мнению А. Запольскиса война между

Китаем и США — лишь вопрос времени.13

С другой стороны, некоторые ученые считают, что китайско-

американские отношения не попадут в «Ловушку Фукидида». Д. Холмс считал, что

линии тренда в Восточной Азии указывают на конкуренцию или даже конфликт. Но

тренды — это не судьба. Как будут развиваться события, зависит главным образом

от лиц, принимающих решения в Вашингтоне, Пекине и других региональных

заинтересованных сторонах. 14 Ван Ивэй считал, что «Ловушка Фукидида» не

является неизбежной. Потому что отношения между крупными державами всегда

представляли собой диалектическое единство сотрудничества и конкуренции.15 Д.

Най утверждал, что отношения между Китаем и США также коренным образом

отличаются от отношений между Афинами и Спартой.16 По мнению А. Шалака,

«Ловушка Фукидида» невозможно пролонгировать на все крупнейшие конфликты

современности, как и невозможно объяснить современное противостояние Китая и

США.17

12 Дмитрий Суханов. США-Китай: сработает ли ловушка Фукидида? [Электронный ресурс] //
РСМД. Режим доступа: https://russiancouncil.ru/blogs/dmitry_sukhanov/sshakitay-srabotaet-li-
lovushka-fukidida/
13 Александр Запольскис. Ловушка Фукидида: почему война между США и Китаем неизбежна.
[Электронный ресурс] // NEWSFRONT. Режим доступа: https://news-
front.info/2018/11/20/lovushka-fukidida-pochemu-vojna-mezhdu-ssha-i-kitaem-neizbezhna/
14 James Holmes. Beware the “Thucydides Trap” Trap. [Electronic resource] // The Diplomat. Режим
доступа: https://thediplomat.com/2013/06/beware-the-thucydides-trap-trap/
15 Ван Ивэй. «Ловушка Фукидида» не обязательно существует. [Электронный ресурс] //
Аналитический центр Китая. Режим доступа: http://www.china.com.cn/opinion/think/2016-
07/14/content_38880718.htm (на кит. яз.) “修昔底德陷阱” 并不必然存在.
16 Nye J.S. How not to deal with a rising China: a US perspective // International Affairs. – 2022. –
Vol.98. – No.5. – pp. 1635–1651.
17 Шалак А. В. Американо-китайское противостояние с позиций "ловушки Фукидида" //
Российско-китайские исследования. – 2021. – Т. 5. – № 2. – С. 110–118.
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В-третьих, российские ученые по-прежнему расходятся во мнениях

относительно того, является ли конфликт между Китаем и США новой холодной

войной. С одной стороны, В. Кашини И. Тимофеевсчитали, что хотя китайско-

американская конкуренция в последние несколько лет резко обострилась, ее предел

еще не достигнут. Более того, Китай и США также поддерживают тесные

экономические связи.18 По мнению А. Дынкина, биполярность ХХI века будет

асимметричной, не столь однозначной, как в прошлом веке. Россия сохраняет

стратегический баланс с США, Китай — экономический.19 С. Луконин утверждал,

что современный мир глубоко интегрирован, и глобализация быстро развивается.

Китай уже давно глубоко интегрирован в мировую экономическую систему.

Поэтому Китай не желает вступать в полномасштабную конфронтацию с США и

предпочитает выбирать срединный путь между конфронтацией и

сотрудничеством. 20 В. Петровский подчеркнул, что ни одна страна не хочет

жертвовать своими экономическими интересами, присоединяясь к антикитайской

коалиции.21

С другой стороны, некоторые российские ученые считают, что суть

китайско-американского конфликта заключается в новой холодной войне. В.

Никонов считал, что США развязали холодную войну, чтобы сохранить и

закрепить свое глобальное доминирование и положение на верху глобальной

пищевой цепочки путем предотвращения возвышения и уничтожения

18 Американо-китайские отношения: к новой холодной войне? [Электронный ресурс] // РСМД.
Режим доступа: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/amerikano-kitayskie-
otnosheniya-k-novoy-kholodnoy-voyne/
19 Глава ИМЭМО РАН: противостояние США и Китая станет главным в постпандемическом мире.
[Электронный ресурс] // ТАСС. Режим доступа: https://tass.ru/interviews/8936527
20 Заставить Китай повторить судьбу СССР невозможно. [Электронный ресурс] // Интерфакс.
Режим доступа: https://www.interfax.ru/world/720050
21 Речь М. Помпео: начало американо-китайской холодной войны? [Электронный ресурс] //
Международная жизнь. Режим доступа: https://interaffairs.ru/news/show/27009
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альтернативных центров силы. Но перед лицом конфликтов, навязанных США,

Китай не уклонится.22 А. Романов заявил, что китайско-американские отношения

быстро и необратимо портятся. После публикации «стратегического подхода США

к Китаю» в апреле 2020 г. возвращение к блоковому мышлению в духе холодной

войны. В то же время Китай также сосредотачивается и накапливает потенциал для

длительного соперничества с США.23

Более того, российские ученые также имеют разные мнения о позиции

России в китайско-американском конфликте. А. Маслов24, В. Петровский25 , Ю.

Тавровский26 считали, что сотрудничество с Китаем следует укреплять и Россия

должна бороться против США вместе с Китаем. Тем не менее, И. Данилин27, А.

Серенко28, А. Торкунов29 и А. Арбатов30 считали, что Россия должна проводить

более гибкую политику в китайско-американском конфликте и держаться на

расстоянии от Китая по некоторым вопросам, чтобы максимизировать свои

22 Холодная война 2.0? Но закончилась ли первая? [Электронный ресурс] // Независимая. Режим
доступа: https://www.ng.ru/ideas/2020-10-22/6_7997_coldwar.html
23 Конфликт Китай-США: угроза «второй холодной войны»? [Электронный ресурс] //
Международная жизнь. Режим доступа: https://interaffairs.ru/news/show/26601
24 Алексей Маслов: США будут создавать новую концепцию глобализации. [Электронный ресурс]
// Международная жизнь. Режим доступа: https://interaffairs.ru/news/show/27022
25 Российско-китайские отношения в мировом контексте 2022–2023. [Электронный ресурс] //
Международная жизнь. Режим доступа: https://interaffairs.ru/news/show/38470
26 Российский ученый: Российско-китайское сотрудничество придает миру больше стабильности.
[Электронный ресурс] // China daily. Режим доступа:
https://cn.chinadaily.com.cn/a/202303/20/WS641821a1a3102ada8b234659.html (на кит. яз.) 俄罗斯

学者：俄中合作为世界注入更多稳定性.
27 США и Китай: война за статус технологического лидера. [Электронный ресурс] // РСМД.
Режим доступа: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/interview/ssha-i-kitay-voyna-za-
status-tekhnologicheskogo-lidera/?sphrase_id=97346284
28 «Роль мудрой обезьяны». Политолог Серенко о позиции России в противостоянии США и
Китая. [Электронный ресурс] // Рамблер. Режим доступа: https://news.rambler.ru/other/44114330-
rol-mudroy-obezyany-politolog-serenko-o-pozitsii-rossii-v-protivostoyanii-ssha-i-kitaya/
29 Конфликт Китай-США: угроза «второй холодной войны»? [Электронный ресурс] //
Международная жизнь. Режим доступа: https://interaffairs.ru/news/show/26601
30 Возникновение новой биполярности сулит угрозу России, Москва должна быть независимым
центром силы – эксперты. [Электронный ресурс] // Интерфакс. Режим доступа:
https://www.interfax.ru/presscenter/710923
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интересы.

Цель исследования — придать новый стимул развитию китайско-

российских отношений путем изучения структуры международной системы и

анализа того, как российские факторы повлияют на технологическое

противоборство КНР и США.

Для достижения поставленной цели исследование предлагается ряд

задач:

1) охарактеризовать международную систему, включая ее определение,

историю развития и влияющие факторы;

2) выявить влияние науки и техники, особенно 4ПР, на международную

систему;

3) определить концепцию «Ловушки Фукидида» в китайско-

американских отношениях;

4) проанализировать китайско-американское технологическое

противостояние, включая его причины, процесс и влияния;

5) определить теорию «стратегического треугольника» в китайско-

американо-российских отношениях;

6) изучить китайско-российское научно-техническое сотрудничество,

включая его историю, текущее положение, проблемы, и выдвинуть политические

предложения.

Объектом исследования является современная структура

международной системы и российский фактор в научно-техническом

противоборстве КНР и США.

Предметом исследования является взаимосвязь между новыми

технологиями, представленными 4ПР, и конфигурацией международной системы,
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а также взаимодействие трехсторонних отношений между Китаем, США и Россией

в контексте формирования новой системы международных отношений.

Положения научной новизны:

1) После окончания холодной войны главный вопрос в структуре

международной системы заключался в выборе в сторону однополярной или

многополярной. Биполярная структура стала новым предметом анализа с

возрастающей важностью.

2) Традиционные исследования международной системы в основном

сосредоточены на трех основных областях экономики, политики и вооруженных

сил, и пренебрегают ролью науки и техники. Это исследование посвящено влиянию

технологий, особенно Четвертой промышленной революции, на международную

систему.

3) В настоящее время научно-технологическое противостояние между

Китаем и США отличается от традиционного геостратегического соперничества

как по содержанию, так и по форме. Это был первый случай, когда стратегическое

соперничество великих держав было сосредоточено в первую очередь на

нематериальной географии человечества. Ни у Китая, ни у США нет большого

опыта, из которого можно было бы извлечь пользу.

4) В международных отношениях существует явление взаимодействия

трех акторов, которое принято называть отношениями треугольника. Типичным

примером являются трехсторонние отношения между Китаем, США и СССР. В

последние годы с восстановлением мощи России и ускоренным подъемом Китая

дискуссии о «стратегическом треугольнике» между Китаем, США и Россией вновь

обострились. Более того, как традиционная научно-техническая держава и

участница холодной войны нельзя игнорировать роль России в научно-
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технологическом противостоянии Китая и США.

Теоретическая значимость этого исследования заключается в том, что

с точки зрения науки и техники оно совершенствует перспективу неореализма для

изучения международной системы. В работе также сочетаются традиционные

теоретические концепции, такие как «Ловушка Фукидида» и «Стратегический

треугольник», с современной международной ситуацией и новыми

международными событиями. Кроме того, вводимые в научный оборот

англоязычные и китайско-язычные источники, способствуют комплексному

исследованию данной проблематики.

Практическая значимость этого исследования заключается в том, что

оно даст новые идеи китайским и российским ученым и сотрудникам,

занимающимся исследованиями в смежных областях. Анализ нынешней

международной системы и проблем, существующих в китайско-российском

научно-техническом сотрудничестве, способствует повышению качества

сотрудничества между Китаем и Россией и придаст новый импульс отношениям

двух стран. Кроме того, результаты этого исследования могут быть применены в

научных исследованиях, практике и преподавании.

Теоретическая и методологическая база работы. Теория

«неореализма» или «структурного реализма» К. Уолтца будет применяться к

изучению международной системы. Неореализм считает, что структура

международных отношений определяется распределением сил в международной

политике. По словам Уолтца, «присущая международной системе склонность к

войне (характеризуемая им как главная зависимая переменная) объясняется

полярностью этой системы (независимой переменной). Опираясь на системные

принципы, с позиций которых склонность к войне рассматривается как свойство
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системы, а полярность как ее структурная характеристика».31

При анализе китайско-американского технологического

противостояния будет применена теория «наступательного реализма» Дж.

Миршаймера. Данный американский политолог считает, что главная цель любого

государства — выживание, поэтому страны в первую очередь будут стремиться

обеспечить собственную безопасность. Государство никогда не знает, сколько

власти нужно для обеспечения своего выживания, поэтому стремится максимально

увеличить собственную мощь, чтобы стать самой могущественной страной в

международной системе. Кроме того, Миршаймер также сделал прогнозы и анализ

китайско-американских отношений. Он приходит к выводу, что Китай не сможет

изменить свое положение в структуре международной системы мирным путем.

Китай неизбежно будет бороться к гегемонии в АТР, подобно гегемонии США в

Западном полушарии. Политика США будет направлена на сдерживание Китая и

попытки ограничить его региональную гегемонию.32

Основными методами исследования являются методы анализа и

эмпирического наблюдения. К. Уолтц разработал неореалистический подход к

изучению международных отношений. Разрабатывая методологию для

исследования международно-политических реалий, политолог пришел к выводу,


[…]


относительно бизнес-среды, защиты интеллектуальной собственности в Китае и

асимметричной выгоды сотрудничества с Китаем. В некоторой степени это

препятствует углубленному сотрудничеству в области технологических инноваций

между двумя сторонами.

В-четвертых, геополитические и другие традиционные угрозы

безопасности влияют на китайско-российское научно-техническое сотрудничество.

От санкций против России до торговой войны и технологической войны с Китаем,

политика сдерживания США, а также технические барьеры, включая экспортный

контроль, привели к ограничениям на расширение сотрудничества между Китаем и

Россией. Особенно после специальной военной операции на Украине в 2022 г.,

последствия были особенно очевидны. Китай может опасаться, что станет объектом

вторичных санкций Запада, если поддержит Россию в сфере высоких технологий.232

Сообщается, что Huawei прекратила принимать новые заказы из России в марте

2022 г. и прекратила поставки оборудования по существующим контрактам.

В-пятых, на выгоды Китая и России от технологического

сотрудничества влияют нетрадиционные угрозы безопасности, такие как COVID-

19. 2020 и 2021 гг. были объявлены Годами научно-технического и

инновационного сотрудничества КНР и РФ. Две страны изначально планировали

совместно провести масштабную церемонию открытия Года научно-технического

231 Чжэн Ш. Анализ рисков и вызовов китайско-российского научно-технического
инновационного сотрудничества. // Глобальный обзор науки, технологий и экономики. – 2021. –
№10. – С. 8–12. (на кит. яз.) 郑世民. 浅析中俄科技创新合作的风险挑战. 全球科技经济瞭望.
232 The China Factor in Tech Export Controls Against Russia. [Electronic resource] // The Diplomat.
Режим доступа: https://thediplomat.com/2022/03/the-china-factor-in-tech-export-controls-against-
russia/.
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и инновационного сотрудничества. Однако в связи со сложной эпидемической

обстановкой церемония открытия прошла онлайн. Эпидемия также повлияла на

выполнение плана мероприятий. Сначала обе стороны планировали провести около

1000 мероприятий. Наконец, большинство мероприятий проводилось онлайн, при

этом 170 российских планов были отменены или перенесены на 2021 г. из-за

эпидемии. В то же время COVID-19 также ограничил обмен технологическими

талантами и экспертами между двумя странами, что значительно повлияло на

эффективность китайско-российского технологического сотрудничества.

В-шестых, языковые барьеры влияют на углубленный технологический

обмен между Китаем и Россией. В настоящее время в Китае существует большой

пробел в резерве кадров, владеющих как русским языком, так и

профессиональными знаниями, что далеко не соответствует потребностям

китайско-российского сотрудничества в области технологических инноваций.

Данная проблема также существует в России. Более того, точный перевод

технологических параметров очень важен для успешного развития научно-

технического сотрудничества. Если какое-то место не переведено должным

образом, это может привести к провалу всего научно-исследовательского проекта.

3.3.4. Политические предложения по китайско-российскому

научно-техническому сотрудничеству

Хотя в сотрудничестве в области технологических инноваций между

Китаем и Россией есть много преимуществ, нельзя отрицать, что в китайско-

российском научно-техническом сотрудничестве также существует много проблем.

Чтобы способствовать качественному развитию китайско-российского научно-

технического сотрудничества, эти проблемы должны быть изучены и решены

обеими сторонами. Во-первых, укрепление стратегического взаимного доверия
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является основой для углубления научно-технического сотрудничества, а также

приоритетом технологической дипломатии. Во-вторых, Китай и Россия должны в

полной мере использовать свои «взаимодополняющие» преимущества. В 2014 г.

бывший премьер-министр Ли Кэцян на III Московском международном форуме

инновационного развития «Открытые инновации» подчеркнул, что «если

объединим преимущества российской стороны в природных ресурсах, научно-

техническом и интеллектуальном потенциале и преимущества китайской стороны

в производствах, финансовых средствах и обширном рынке, прибавим китайскому

и российскому производству крылья инноваций, то мы получим двойной мощный

эффект, далеко выходящий за рамки наших стран». 233 В-третьих, китайские и

российские университеты должны укреплять сотрудничество и вносить мудрый

вклад в китайско-российское научно-техническое сотрудничество путем создания

системы подготовки разносторонних технологических кадров (профессиональные

знания + язык) и содействия обмену технологическими кадров. Наконец Китаю и

России также необходимо расширять сферы сотрудничества и повышать уровень и

масштабы сотрудничества, опираясь на такие платформы и механизмы, как

Шанхайская организация сотрудничества (ШОС), БРИКС и «Пояс и путь», чтобы

повысить научно-техническую мощь Китая и России в мире.

Выводы по третьей главе

В международных отношениях существует явление взаимодействия

трех акторов, которое принято называть отношениями треугольника. Л. Диттмер

разработал теорию «стратегического треугольника» и предложил четыре

возможные модели. Согласно анализу, нынешний треугольник Китай-США-Россия

233 III Московский международный форум инновационного развития «Открытые инновации».
[Электронный ресурс] // Правительство России. Режим доступа: http://government.ru/news/15217/.
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больше похож на модель «стабильного брака», в которой США противостоят как

Китаю, так и России, а Китай и Россия поддерживают тесные отношения.

В условиях китайско-американского научно-технического

противостояния Россия добьется большей дипломатической гибкости, чтобы

сбалансировать Китай и США и стать стабилизатором в новой биполярной

структуре. Китайско-российское научно-техническое сотрудничество имеет

долгую историю. Несмотря на неровности пути, оно также достигло замечательных

достижений. В настоящее время, благодаря углублению двусторонних отношений

между Китаем и Россией, масштабы и качество китайско-российского научно-

технического сотрудничества расширяются. С одной стороны, с наступлением 4ПР

передовые технологии окажут значительное влияние на международную

конфигурацию и распределение международной власти. Китай и Россия

продолжают углублять сотрудничество и обмены в передовых технологических

областях на основе независимости. С другой стороны, в настоящее время мы

сталкиваемся с «серьезными изменениями, невиданными за столетие» и

международная обстановка сложна и изменчива. Западные страны во главе с США

«политизируют» науку и технологии и принимают ряд санкций и мер экспортного

контроля против Китая и России, пытаясь подавить технологический прогресс и

экономическое развитие Китая и России. Поэтому китайско-российское научно-

техническое сотрудничество имеет большую актуальность и отвечает

национальным интересам обеих стран.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Вопрос о международной системе широко обсуждается в

международных отношениях. Согласно реализму, международная система — это

политика силы, в которой страны выступают главными действующими лицами в

условиях анархии. Силовая политика в основном проявляется в двух аспектах:

распределении глобальной власти и стратегических отношениях между этими

основными действующими лицами. Структура международных отношений

определяется распределением сил в международной политике. «Полярность»

считается самым важным игроком в международной системе и самой важной

переменной при анализе международной структуры. Понятие «полярность»

подразумевает, что страна или коалиция стран обладает мощной совокупной силой

и оказывает значительное влияние на мировые дела. В соответствии с концепцией

«полярности» выделяют несколько основных форм международной системы:

однополярная, биполярная, многополярная, неполярная, асимметричная

многополярность и др. После финансового кризиса 2008 года, с упадком США и

быстрым подъемом других великих держав, особенно Китая, ученые ведут много

споров о том, является ли современная международная система многополярной

структурой или биполярной. Чтобы изучить этот вопрос, необходимо понять

переменные, влияющие на международную систему. Структура международной

системы относится к распределению власти между государствами, а «полярность»

относится к сверхдержавам, сила и влияние которых значительно выше, чем у

других акторов. Поэтому при обсуждении факторов, определяющих

международную систему, необходимо вернуться к факторам мощи. Кроме того,

выбранные аргументы должны полностью отражать изменения относительной
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силы между странами. Следовательно, совокупная мощь государства и

стратегические отношения могут рассматриваться как научные объективные

переменные, определяющие международную систему.

Традиционные исследования международной системы в основном

сосредоточены на трех основных областях экономики, политики и вооруженных

сил, и пренебрегают ролью науки и техники. Тем не менее, исторический опыт

человечества подсказывает нам, что возникновение любой научно-технической

революции еще больше увеличит разрыв в мощи между странами, которые

первыми осваивают новые технологии, и другими странами. Начиная с 16 века, в

мире произошло множество научных и технологических революций, каждая из

которых оказала глубокое влияние на международную систему. Таким образом, это

исследование посвящено влиянию технологий, особенно 4ПР, на международную

систему. После анализа и сравнения в этой работе делается вывод о том, что 4ПР

ускорила формирование биполярной структуры между США и Китаем. В будущем

4ПР также стабилизирует биполярную структуру и продлит срок биполярной

системы.

Наш мир сталкивается с «серьезными изменениями, невиданными за

столетие». После мирового финансового кризиса 2008 г. концепция «Ловушки

Фукидида» была применена к анализу китайско-американских отношений,

поскольку совокупная мощь США была относительно ослаблена, а мощь Китая

постоянно улучшалась. По мнению Г. Аллисона, «налицо серьёзный структурный

стресс, вызванный тем, что крепнущая сила угрожает положению правящей силы.

В таких условиях не только экстраординарные, неожиданные события, но даже

повседневные трудности международных отношений способны спровоцировать

127

широкомасштабный конфликт».234 Ученые расходятся во мнениях относительно

того, попали ли нынешние китайско-американские отношения в «Ловушку

Фукидида». Поскольку текущее китайско-американское стратегическое

соперничество соответствует трем условиям, предложенным Аллисоном, в этой

работе делается вывод о том, что китайско-американские отношения попали в

«Ловушку Фукидида». Стратегическое соперничество между двумя странами

становится все более ожесточенным. Технологическое противоборство стало

фронтом и сутью стратегического соперничества между Китаем и США.

С момента окончания холодной войны США сохранили абсолютное

лидирующее положение в мировой научно-технической сфере. Однако научно-

технологическая мощь Китая значительно возросла в последние годы, сократив

разрыв с США. В частности, в период 4ПР Китай сохранил свое мировое лидерство

в таких областях, как 5G и ИИ. Чтобы сдержать постоянное развитие научной и

технологической мощи Китая, США усилили свои репрессии против китайских

технологических компаний по всем направлениям. Правительство США приняло

ряд мер сдерживания, по существу подавляющих научно-технический прогресс и

экономическое развитие Китая, чтобы сохранить свое научно-техническое

преимущество и, следовательно, свою глобальную гегемонию. Соперничество

между Китаем и США в области науки и технологии представляет собой

всестороннее противостояние, в которой как у Китая, так и у США есть свои

преимущества и недостатки. Учитывая широту и глубину технологического

противоборства Китая и США, эта конкуренция не только окажет влияние на

отношения между двумя странами, но и принесет глубокие изменения всему миру.

В последние годы с восстановлением мощи России и ускоренным

234 Аллисон Г. Обречены воевать. – Москва, 2019. – 416 c. – с. 36.
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подъемом Китая дискуссии о «стратегическом треугольнике» между Китаем, США

и Россией вновь обострились. Более того, как традиционная научно-техническая

держава и участница холодной войны нельзя игнорировать роль России в научно-

технологическом противостоянии Китая и США. Учитывая текущую

международную ситуацию и трехсторонние отношения, в статье утверждается, что

нынешние трехсторонние отношения между Китаем, США и Россией больше

похожи на отношения «стабильного брака» в теории «Стратегического

треугольника», то есть США противостоят Китаю и России одновременно, в то

время как Китай и Россия поддерживают тесные отношения.

В 2019 г. Российско-китайские отношения всеобъемлющего

партнерства и стратегического взаимодействия вступили в новую эпоху. Научно-

техническое сотрудничество рассматривается как ключевая опора этого

партнерства и одно из наиболее перспективных направлений сотрудничества.

Китай и Россия обладают большим научным и технологическим потенциалом. У

них богатая история технологического сотрудничества и высокий уровень

политического взаимного доверия. В настоящее время, благодаря углублению

двусторонних отношений между Китаем и Россией, масштабы и качество

китайско-российского научно-технического сотрудничества расширяются. С

одной стороны, с наступлением 4ПР передовые технологии окажут значительное

влияние на международную конфигурацию и распределение международной

власти. Китай и Россия продолжают углублять сотрудничество и обмены в

передовых технологических областях на основе независимости. С другой стороны,

в настоящее время мы сталкиваемся с «серьезными изменениями, невиданными за

столетие» и международная обстановка сложна и изменчива. Западные страны во

главе с США «политизируют» науку и технологии и принимают ряд санкций и мер
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экспортного контроля против Китая и России, пытаясь подавить технологический

прогресс и экономическое развитие Китая и России. Хотя в сотрудничестве в

области технологических инноваций между Китаем и Россией есть много

преимуществ, нельзя отрицать, что в китайско-российском научно-техническом

сотрудничестве также существует много проблем. Чтобы способствовать

качественному развитию китайско-российского научно-технического

сотрудничества, эти проблемы должны быть изучены и решены обеими сторонами.

В этой диссертации констатируется, что наиболее важным для китайско-

российского научно-технического сотрудничества является укрепление

стратегического взаимного доверия, использование преимуществ

«взаимодополняемости» между Китаем и Россией, и создании системы подготовки

разносторонних кадров. Кроме того, Китаю и России также необходимо расширять

сферы сотрудничества и повышать уровень и масштабы сотрудничества, опираясь

на такие платформы и механизмы, как Шанхайская организация сотрудничества

(ШОС), БРИКС и «Пояс и путь», чтобы повысить научно-техническую мощь Китая

и России в мире, способствовать общему процветанию и развитию мировой науки

и техники, а также позволить науке и технике играть новую и более

конструктивную роль в мировой политике.
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