ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Ван Цунюэ
по теме «Российский фактор технологического противоборства
КНР и США в контексте формирования новой системы
международных отношений»,
представленную на соискание учёной степени кандидата
политических наук по научной специальности 5.5.4. Международные
отношения, глобальные и региональные исследования

Диссертационное исследование аспиранта из КНР Ван Цунюэ выполнена на важную и актуальную тему. В нём анализируется соперничество США и Китая в технологической сфере в контексте формирования новой многополярной международной системы. В центре внимания автора роль российского фактора в этом противоборстве. В условиях возрастающего взаимодействия РФ и КНР на международной арене актуальность данной темы еще больше возрастает.

В первой главе работы автор рассматривает влияние технологического прогресса на эволюцию системы международных отношений. Ван Цунюэ демонстрирует хорошее знание основных теоретических концепций международных отношений, что позволяет ему анализировать сложные процессы происходящие в современном мире. Рассматривая эволюцию системы международных отношений постбиполярную эпоху, автор отмечает усиления её полицентричного характера и обращает внимание особую роль, которую играют в ней такие акторы, как КНР, США и РФ.

Во второй главе подробно рассматривается соперничество США и Китая, как в целом так и в технологическое сфере в особенности. Автор демонстрирует хорошее знание особенностей современной технологической революции, анализирует её воздействие на мировую политику и на китайско-американские отношения.

В третьей главе диссертант анализирует развития Российско-китайских отношений в технологической сфере и их влияние на

стратегическое противоборство КНР и США. Автор отмечает как позитивные аспекты Российско-китайского технологического сотрудничества, так и объективные и субъективные трудности, которые ему мешают.

В своей работе Ван Цунюэ использует достаточный объем источников и литературы на русском, английском и китайском языках.

Выводы сформированные в диссертационном исследовании Ван Цунюэ могут быть использованы как для дальнейшего изучения социально-политических последствий технологической революции и анализа эволюции современной системы международных отношений, так и для практических рекомендаций по дальнейшему развитию отношений России и Китая в научно-технической сфере.

Выполненная работа соответствует паспорту специальности 5.5.4. - Международные отношения, глобальные и региональные исследования. Представленная диссертация Ван Цунюэ на тему: «Российский фактор технологического противоборства КНР и США в контексте формирования новой системы международных отношений» являет научно-квалификационной работой и соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Ван Цунюэ заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Научный руководитель:
доктор политических наук,
профессор кафедры
международных политических процессов
факультета политологии СПбГУ
15 июля 2023 года

Ланцов С.А.

*Ланцову прислано С.А. Ланцовым
устное согласие.
Документ передан в
оформлении т.фуровых
обязанностей.
Спасибо по картам
Степанов Е.И. 17.07.2023*